
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

MLMJM 
ПРИКАЗ 

№_ 

О внесении изменений в приказ от 08.08.2008 №1093/1 
«О распределении полномочий между должностными лицами 

| | Санкт-Петербургского государственного университета» 

В целях совершенствования системы управления в Санкт-Петербургском 
государственном университете 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести следующие изменения в приказ от 08.08.2008 № 1093/1 «О 

распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 
(далее - Приказ): 

1.1. В пунктах 5.1.2, 5.3.1, 5.3.2 Приказа заменить слова «первого заместителя 
первого проректора по учебной и методической работе» на слова «начальника 
Управления по организации приема». 

1.2. Дополнить пункт 5 Приказа пунктами 5.1.35, 5.3.3, 5.3.4 следующего 
содержания: 

«5.1.35. По вопросам проведения комплексного экзамена по русскому языку как 
иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации; 
проведения государственного тестирования по русскому языку как иностранному 
языку.»; 

«5.3.3. О зачислении на обучение по программам военной подготовки (допуск к 
военной подготовке). 

5.3.4. О направлении на учебные сборы обучающихся, проходящих военную 
подготовку.». 

1.3. В пункте 5.1.22 слова «составов комиссий, создаваемых в соответствии с 
частью 6 статьи 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;» исключить. 

1.4. В пункте 5.1.24 слова «(по согласованию с первым проректором по 
образовательной деятельности)» исключить. 

1.5. Дополнить пункт 51 Приказа пунктами 5\l.8-5'.l.12 следующего 
содержания: 

«S^l.e. О содействии трудоустройству выпускников в пределах утвержденной 
меты. 



О заключении и реализации договоров с организациями по вопросам 
учебной деятельности Университета (в том числе, об организации и проведении 
практик обучающихся Университета) в пределах утвержденной сметы. 

51.1.10. Об утверждении порядка и организации проведения текущего контроля 
успеваемости, промежуточной аттестации, аттестационных испытаний, не 
являющихся элементами учебного процесса, порядка проведения кандидатских 
экзаменов. 

51.1.11. Об утверждении порядка проведения кандидатских экзаменов. 
51.1.12. О предоставлении отчетов и (или) информации по учебной 

деятельности.». 
1.6. В пункте 51.2Л1 слова «по собственному желанию и в связи с переводом в 

другую образовательную организацию» исключить. 
1.7.Дополнить пункт 5 Приказа пунктом 52.1.11 следующего содержания: 
«52.1.11. Об организации и проведении семинаров, круглых столов, тренингов и 

иных мероприятий образовательного характера, не связанных с реализацией 
образовательных программ.». 

1.8. Изложить пункт 53 Приказа в следующей редакции: 
«53. Локальные акты Университета по следующим вопросам (кроме указанных в 

пункте 1 настоящего Приказа) издавать в виде приказов начальника Управления 
по организации приема: 

53.1. По основной деятельности: 
о 

5 .1.1. Об организации и проведении приема на обучение по основным и 
дополнительным образовательным программам за исключением вопросов, которые 
отнесены к полномочиям ректора, первого проректора по учебной и методической 
работе. 

53.1.2. Об утверждении расписания вступительных испытаний и консультаций 
при приеме в Университет на основные образовательные программы основного 
общего, среднего общего, среднего профессионального и высшего образования. 

53.1.3. По иным вопросам организации и проведения приема в Университет на 
основные и дополнительные профессиональные программы основного общего, 
среднего общего, среднего профессионального и высшего образования, за 
исключением вопросов, которые законодательством Российской Федерации об 
образовании, иными нормативными правовыми актами относятся к исключительной 
компетенции ректора Университета. 

53.1.4. Об организации и проведении довузовской подготовки, 
профориентационной работы в Университете, о продвижении образовательных 
программ (по согласованию с начальником Управления по связям с 
общественностью). 

5 .1.5. Об организации подготовки, заключения и контроля за исполнением 
договоров Университета с организациями по вопросам привлечения абитуриентов, 
маркетинга образовательных программ (по согласованию с начальником Управления 
по связям с общественностью), проведения предварительной работы, направленной 
на заключение договоров на обучение в Университете. 

53.1.6. О заключении и реализации договоров о целевой подготовке 
специалистов. 

5 .2. По личному составу обучающихся по основным образовательным 
программам основного общего, среднего общего, среднего профессионального и 
высшего образования: 

53.2.1. О зачислении в Университет на основные образовательные программы 
основного общего, среднего общего, среднего профессионального и высшего 
образования.». 

1.9. Изложить пункт 54 Приказа в следующей редакции: 



«54. Локальные акты Университета по следующим вопросам издавать в виде 
приказов Начальника Управления по работе с молодежью: 

54.1. По основной деятельности: 
54.1. Об организации работы по выдвижению обучающихся Университета и 

сопровождение участия обучающихся Университета в конкурсах на соискание премий 
в области науки и техники, образования, культуры, литературы, искусства и средств 
массовой информации. 

54.2. По личному составу обучающихся по основным образовательным 
программам основного общего, среднего общего, среднего профессионального и 
высшего образования: 

54.2.1. О предоставлении обучающимся путевок с полной компенсацией 
стоимости и путевок с частичной компенсацией стоимости в санаторий-профилакторий 
Университета и на базы отдыха Университета (в том числе У ОБ «Горизонт») в 
соответствии с порядком, установленным локальными актами СПбГУ. 

54.2.2. О предоставлении обучающимся мест в общежитиях СПбГУ в 
соответствии с порядком, установленным локальными актами СПбГУ. 

54.2.3. О направлении обучающихся СПбГУ для участия во внеучебных 
мероприятиях (в том числе культурно-массовых, физкультурно-оздоровительных, 
олимпиадах, конференциях) в пределах утвержденной сметы. 

54.2.4. О направлении делегаций обучающихся Университета для участия в 
мероприятиях учебного и научного характера на территории Российской Федерации и 
за рубеж в пределах утвержденной сметы.». 

1.10. Дополнить пункт 55.1 Приказа пунктом 55.1.12 следующего содержания: 
«55.1.12. Об организации деятельности педагогических сотрудников 

Университета, участвующих в реализации образовательных программ среднего общего 
образования и среднего профессионального образования, а также программ военной 
подготовки.». 

1.11. Дополнить пункт 12Приказа пунктом 12.1.10 следующего содержания: 
«12.1.10. О реализации общеуниверситетской политики в сфере присуждения 

ученых степеней.». 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. в день 

издания обеспечить размещение копии настоящего приказа на портале СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 

сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к заместителю ректора по 
правовым вопросам Ю.В. Пенову. 

4. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

5. Контроль исполнения пункта 2 настоящего приказа возложить на начальника 
Организационного управления Бегеза С.В. 

Ректор Н.М. Кропачев 

mailto:org@spbu.ru

